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ВНЕШНЯЯ ПРОВЕРКА
отчетов об исполнении бюджета муниципального образования Темрюкский район и  бюджетов поселений, входящих в состав 
муниципального образования Темрюкский район, за 2021 год
В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации Контрольно-счетной палатой муниципального образования Темрюкский район (далее – Контрольно-счетная палата) в период с 01.04.2022 по 29.04.2022 проведены плановые мероприятия по внешней проверке отчетов об исполнении бюджета муниципального образования Темрюкский район и бюджетов 12 поселений, входящих в состав муниципального образования Темрюкский район, за 2021 год: 
внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов и годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета (далее – главные администраторы бюджетных средств) (контрольные мероприятия),
подготовка заключений на годовые отчеты об исполнении  бюджета (экспертно-аналитические мероприятия).
Представленная к внешней проверке годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств:

дает полную и достоверную информацию об исполнении бюджета главными администраторами бюджетных средств за 2021 год (муниципальное образование Темрюкский район, Ахтанизовское сельское поселение);

дает полную, но не полностью достоверную информацию об исполнении бюджета главными администраторами бюджетных средств за 2021 год (Темрюкское городское поселение и остальные сельские поселения);
не дает полной и достоверной информации об исполнении бюджета главным администратором бюджетных средств за 2021 год (Фонталовское сельское поселение).

При составлении годовой бюджетной отчетности имеют место следующие нарушения:

1. Не соблюдены контрольные соотношения между показателями  форм бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за                   2021 год во всех поселениях на общую сумму 81 071,2 тыс. руб., чем нарушены требования Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н  (далее – Инструкция  № 191н). 

Установлено несоблюдение контрольных соотношений между формами бюджетной отчетности по следующим показателям:

- показатель строки 200 графы 5 формы 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (далее – форма 0503127) не уменьшен на сумму публичных нормативных социальных выплат  в 4 сельских поселениях (Вышестеблиевском, Курчанском, Сенном и Таманском сельских поселениях);

- показатель строки 010 графы 7  формы 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» (далее – форма 0503164)   не соответствует разности граф 5 и 3 в Темрюкском городском и в 6 сельских поселениях (Вышестеблиевском, Голубицком, Запорожском, Краснострельском, Курчанском, Фонталовском сельских поселениях);

- показатели строки 200 графы 4 формы 0503164, отраженные в том числе, в разрезе кодов бюджетной классификации расходов,  не соответствуют аналогичным показателям графы 5 формы 0503127 в Темрюкском городском и в 9 сельских поселениях (за исключением Курчанского, Новотаманского, сельских поселений);

- показатели строки 500 графы 3 либо графы 7 формы 0503164 не соответствуют  показателям сроки 500 графы 4 или графы 9 формы 0503127 в 6 сельских поселениях (Вышестеблиевском, Запорожском, Курчанском, Сенном, Новотаманском, Фонталовском сельских поселениях);

- в разделе 2 «Расходы бюджета» формы 0503164 излишне  отражены показатели, по которым исполнение бюджетных назначений по состоянию на 01.01.2022 составило более 95 % от плановых показателей, следовало отразить только  менее 95 % (муниципальное образование Темрюкский район, Вышестеблиевское, Курчанское сельские поселения);
- отражение показателей по разделу «Доходы бюджета» формы 0503164 осуществлено, в том числе, по группировочным кодам бюджетной классификации, следовало отразить только по детализированным кодам бюджетной классификации в Темрюкском городском и в 10 сельских поселениях (за исключением Старотитаровского сельского поселения);

- в разделе 1 формы 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» не отражены сведения о неисполненных бюджетных обязательствах по состоянию на 01.01.2022 (Вышестеблиевское сельское поселение).

2. Недостоверно, не в полном объеме  либо излишне отражена информация в текстовой части Пояснительной записки ф. 0503160 (далее – пояснительная записка), в форме бюджетной отчетности 7 сельских поселений (всего 50 фактов, из них меньшее количество в  Старотитаровском, Ахтанизовском сельских поселениях (2, 3 факта соответственно), большее количество – в Вышестеблиевском, Сенном сельских поселениях (по 11 фактов).

В текстовой части пояснительной записки, форме к пояснительной записке установлены следующие  нарушения требований  Инструкции  № 191н:

1) текстовая часть пояснительной записки не содержит информацию:

- об иных  причинах отклонения от планового процента исполнения, отраженных по коду 99 в форме 0503164;

- о результатах реализации мероприятий, выполненных за счет средств федерального бюджета, отраженные в форме 0503166;

- об исполнении текстовых статей решения о бюджете, отраженные в таблице 3;

2) в текстовой части пояснительной записки установлена недостоверная информация:

- о балансовой и остаточной стоимости основных средств;

- о суммах дебиторской и кредиторской задолженности;

- о результатах реализации мероприятий, выполненных за счет средств федерального бюджета;

- об остатках денежных средств на счете 120111000, которые не соответствуют остаткам, отраженным в Балансе (ф.0503130);

3) в текстовой части пояснительной записки отражена излишняя информация в разделе 5 о таблицах 1, 4, 5, 7, о формах 0503120, 0503117 и других формах в части форм, имеющих нулевые значения; 

4)  форма 0503166 «Сведения о выполнении мероприятий в рамках целевых программ» недостоверна, так как в ней не  отражено участие  отдельных поселений в мероприятиях федерального значения, исполнение по которым составило  в общей сумме 4 766,5 тыс.руб.   (Темрюкское городское поселение, Вышестеблиевское, Курчанское, Таманское сельские поселения). 

Проекты отчетов об исполнении бюджетов для проведения мероприятий по внешней проверке отчетов об исполнении местных бюджетов представлены в Контрольно-счетную палату в форме проектов решений представительных органов муниципальных образований.
В целом по муниципальному образованию Темрюкский район и всем муниципальным образованиям, входящим в его состав, показатели исполнения бюджетов по итогам 2021 года сложились следующим образом:
по доходам – 4 465 827,5 тыс. руб., или 105,9 % от утвержденных решениями о бюджете назначений;
по расходам – 4 470 774,6 тыс. руб., или 93,6 % от утвержденных решениями о бюджете назначений.
Бюджет муниципального образования Темрюкский район исполнен с профицитом в сумме 104 174,8 тыс. руб., в сельских поселениях профицит сложился в Голубицком сельском поселении – 1 667,9 тыс. руб., Краснострельском сельском поселении – 1 850,4 тыс. руб., Курчанском сельском поселении – 364,3 тыс. руб., Новотаманском сельском поселении – 8 565,1 тыс. руб., Старотитаровском сельском поселении – 1 278,8 тыс. руб., Фонталовском сельском поселении – 5 466,9 тыс. руб. С дефицитом исполнен бюджет Темрюкского городского поселения – 78 198,3 тыс. руб. и бюджеты              5 сельских поселений (Ахтанизовское – 139,9 тыс. руб., Вышестеблиевское – 113,8 тыс. руб., Запорожское – 3 588,3 тыс. руб., Сенное – 11 716,7 тыс. руб., Таманское – 34 558,4 тыс. руб.). 
Все проекты отчетов об исполнении бюджетов муниципального образования Темрюкский район, Темрюкского городского поселения и                      11 сельских поселений в целом (по содержанию и составу) подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
При исполнении бюджета и составлении бюджетной отчетности установлены нарушения бюджетного процесса, в том числе:
1. Нарушения при использовании кодов классификации доходов бюджетов, присвоении кодов классификации расходов бюджетов:
1) в нарушение Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуры и принципов назначения, утвержденных приказом Минфина России от 06.06.2019 № 85н (далее – Приказ № 85н), приказа Минфина России от 08.06.2020 № 99н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2021 год (на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов)» (далее – Приказ № 99н) допускаются несоответствия:
- кодов классификации доходов бюджетов и (или) их наименований (Ахтанизовское, Запорожское, Курчанское, Новотаманское, Старотитаровское, Таманское и Фонталовское сельские поселения),

- кодов и (или) их наименований классификации расходов (Ахтанизовское, Вышестеблиевское, Запорожское, Курчанское, Новотаманское, Таманское, Фонталовское сельские поселения);
2) в решении о бюджете, в отчете об исполнении бюджета                         (ф. 0503117) неправильно применена бюджетная классификация при отражении поступлений сумм доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (Запорожское сельское поселение);
3) наименование муниципальной программы в решении о бюджете, в сводной бюджетной росписи, в отчете об исполнении бюджета (ф. 0503117) не соответствует наименованию муниципальной программы, отраженному в муниципальном правовом акте, утвердившем муниципальную программу (Запорожское, Сенное, Таманское сельские поселения). 

Наименования кодов целевых статей расходов бюджетной классификации, в том числе кодов присвоенных муниципальным программам, в отчете об исполнении бюджета (ф. 0503117) не соответствуют наименованиям кодов целевых статей, утвержденных решением о бюджете, в сводной бюджетной росписи (Голубицкое сельское поселение).

При этом наименования кодов целевых статей расходов бюджетной классификации, утвержденных в приложениях к решению о бюджете, не соответствуют друг другу, а также не соответствуют сводной бюджетной росписи на 2021 год (Курчанское и Новотаманское сельские поселения).

2. Несоблюдение принципов полноты отражения доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов, сбалансированности бюджета, установленных статьями 32, 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
1) общий объем доходов и (или) расходов в текстовой части решения о бюджете не соответствует общему объему доходов и (или) расходов в приложениях к решению о бюджете (Вышестеблиевское, Новотаманское, Старотитаровское, Фонталовское сельские поселения);

2) размер дефицита в текстовой части решения о бюджете в течение отчетного года утверждается не в полном объеме, недостоверно (не соответствует значению «доходы минус расходы») (Запорожское, Курчанское сельские поселения);
3) общая сумма источников внутреннего финансирования дефицита бюджета, утвержденная в приложении к решению о бюджете, не соответствует реально сложившемуся плановому дефициту («доходы минус расходы») (Вышестеблиевское, Таманское сельские поселения);
4) в течение отчетного года не вносились изменения в основные характеристики бюджета в части размера дефицита бюджета (Курчанское, Таманское, Фонталовское сельские поселения).
3. Несоответствие суммы остатков средств бюджета (изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов) в приложении к решению о бюджете остаткам средств на счетах по учету средств бюджета, сложившимся по состоянию на 01.01.2021 (Вышестеблиевское (0,1 тыс. руб.), Фонталовское (0,1 тыс. руб.) сельские поселения).
4. Формирование расходов на содержание (материальные затраты) органов местного самоуправления с нарушением пункта 18.2.1                 Приказа № 85н (оценка проведена выборочно, не во всех муниципальных образованиях) – расходы на содержание (материальные затраты) органов местного самоуправления отражены в подразделе 0113 «Другие общегосударственные вопросы». В связи с этим допущено превышение норматива формирования, рекомендуемого максимального размера расходов на оплату труда и содержание органов местного самоуправления, установленных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 05.02.2021 № 47 (Ахтанизовское, Голубицкое, Старотитаровское сельские поселения).

5. В нарушение пункта 2.1 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетные назначения по разделам бюджетной классификации расходов сводной бюджетной росписи на 2021 год не соответствуют решению о бюджете (Ахтанизовское, Голубицкое, Запорожское, Краснострельское, Курчанское, Новотаманское сельские поселения).

Назначения по подразделам бюджетной классификации расходов, утвержденные в приложениях к решению о бюджете, не соответствуют друг другу, а также не соответствуют сводной бюджетной росписи на 2021 год (Курчанское сельское поселение).
6. Нарушения при использовании и формировании муниципального дорожного фонда:
1) в нарушение статьи 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации остатки бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, неиспользованные в 2020 году, направлены на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 2021 года не в полном объеме (Голубицкое сельское поселение, отклонение 18,4 тыс. руб.);

2) в нарушение пункта 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, муниципального правового акта о формировании и использовании муниципального дорожного фонда на увеличение размера муниципального дорожного фонда не направлены прогнозируемые поступления, являющиеся источниками формирования муниципального дорожного фонда (Голубицкое - 780,8 тыс. руб., Запорожское – 99,8 тыс. руб., Новотаманское – 0,5 тыс. руб., Старотитаровское – 76,4 тыс. руб. сельские поселения);

3) объем муниципального дорожного фонда, утвержденный в ведомственной структуре расходов бюджета, не соответствует объему муниципального дорожного фонда, утвержденному в текстовой части решения о бюджете (Вышестеблиевское и Фонталовское сельские поселения).

7. Объем привлечения и погашения средств по бюджетным кредитам, утвержденный в приложении «Программа муниципальных внутренних заимствований…» к решению о бюджете, не соответствует объему привлечения и погашения средств по бюджетным кредитам, утвержденному в приложении «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета …..» к решению о бюджете (Краснострельское сельское поселение).

8. Нарушение части 6 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации при составлении и ведении сводной бюджетной росписи  – в раздел 2 «Источники финансирования дефицита бюджета (в части выбытия)» сводной бюджетной росписи включены операции по управлению остатками на едином счете бюджета (Запорожское сельское поселение).
9. Нарушение статей 12, 65 и 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 41 Положения о бюджетном процессе в Новотаманском сельском поселении Темрюкского района, утвержденного решением Совета Новотаманского сельского поселении Темрюкского района от 18.07.2019          № 339 – после завершения 2021 финансового года решением Совета Новотаманского сельского поселения Темрюкского района от 31.01.2022 № 146 «О внесении изменений в решение XLI сессии Совета Новотаманского сельского поселения Темрюкского района от 29 декабря 2021 года № 141 «О внесении изменений в решение  XLI сессии Совета Новотаманского сельского поселения Темрюкского района IV созыва от 14 декабря 2020 года № 79 «О бюджете Новотаманского сельского поселения Темрюкского района на 2021 год» внесены изменения в текстовую часть решения о бюджете в части изменения размера дефицита бюджета и изложены в новой редакции Приложения № 5, 6 и 7 к решению Совета Новотаманского сельского поселения Темрюкского района от 14.12.2020 № 79 «О бюджете Новотаманского сельского поселения Темрюкского района на 2021 год».

При анализе программных частей местных бюджетов установлено следующее.
Объем бюджетных назначений, предусматривавшийся на реализацию 261 муниципальной программы по всем муниципальным образованиям Темрюкского района, составил 4 093 081,4 тыс. руб. Освоено 3 812 118,1 тыс. руб. бюджетных ассигнований, или 93,1 %. 
Наиболее низкий показатель исполнения муниципальных программ в 2021 году сложился в Темрюкском городском поселении (88,1 %),        Таманском (74,4 %) и Новотаманском (75,7 %) сельских поселениях.
Отмечен ряд нарушений при реализации муниципальных программ, в том числе:
1) в нарушение пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ, утвержденный решением о бюджете, не соответствует объему финансирования, предусмотренному в соответствующих муниципальных программах, либо муниципальные программы не приведены в соответствие с решением о бюджете (Вышестеблиевское (0,1 тыс. руб.), Запорожское (0,1 тыс. руб.), Краснострельское (0,1 тыс. руб.), Курчанское (0,1 тыс. руб.), Новотаманское (3 323,2 тыс. руб.), Старотитаровское (0,1 тыс. руб.), Фонталовское (3 079,7 тыс. руб.) сельские поселения);
2) в нарушение пункта 2.1 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи, установленного соответствующим финансовым органом, объем бюджетных ассигнований на муниципальные программы, утвержденный уточненной сводной бюджетной росписью, не соответствует бюджетным назначениям, утвержденным решением о бюджете (Ахтанизовское (0,2 тыс. руб.), Голубицкое (0,1 тыс. руб.), Запорожское (0,1 тыс. руб.), Краснострельское (0,1 тыс. руб.), Курчанское (0,1 тыс. руб.), Новотаманское (0,1 тыс. руб.), Таманское (0,4 тыс. руб.), Фонталовское (0,1 тыс. руб.) сельские поселения).
Анализируя исполнение доходной части местных бюджетов, Контрольно-счетная палата обратила внимание на следующее:
1. Во многих муниципальных образованиях сложился достаточно высокий процент исполнения плановых назначений по отдельным налоговым и неналоговым поступлениям, например:
по налогу на доходы физических лиц – в муниципальном образовании Темрюкский район (126,0 %), Голубицком (169,2 %), Сенном (113,2 %), Новотаманском (110,3 %) сельских поселениях; 

по налогу на имущество физических лиц – в Новотаманском (148,6 %), Краснострельском (112,3 %) сельских поселениях;

по земельному налогу – в Новотаманском (132,1 %), Старотитаровском (120,3 %) сельских поселениях; 

по доходам от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), – в муниципальном образовании Темрюкский район (140,5 %);
по доходам от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков), –                                    в муниципальном образовании Темрюкский район (117,1 %);

по доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков, –                       в Темрюкском городском поселении (127,8 %);
по доходам от платы по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления городских поселений, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений –                     в Темрюкском городском поселении (143,6 %).

Высокий процент исполнения по бюджетным назначениям свидетельствует о некачественном планировании и, следовательно, занижении доходной части местных бюджетов при планировании.

2. Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденный в приложении к решению о бюджете, не соответствует объему межбюджетных трансфертов, получаемому из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденному в текстовой части решения о бюджете (Запорожское сельское поселение).
3. Все муниципальные образования Темрюкского района имеют недоимку по тем или иным налоговым доходам (Темрюкское городское поселение – 10 522,4 тыс. руб., муниципальное образование  Темрюкский район – 5 140,4 тыс. руб.,  Курчанское – 3 411,0 тыс. руб., Старотитаровское – 2 912,0 тыс. руб., Ахтанизовское – 2 550,0 тыс. руб. сельские поселения и др.) либо неналоговым доходам (недоимка по арендной плате за земельные участки, а также средствам от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков  (муниципальное образование Темрюкский район – 61 117,1 тыс. руб., Темрюкское городское поселение – 49 380,8 тыс. руб.). 

Задолженность по налоговым и неналоговым доходам является резервом доходной части местных бюджетов, в связи с чем муниципальным образованиям необходимо проводить постоянную работу по ее снижению и недопущению наращивания.

Кроме того, Контрольно-счетная палата отметила, что во всех представленных проектах отчетов об исполнении бюджетов за 2021 год (проектах решений представительных органов муниципальных образований) недостаточно качественно разработаны текстовая и табличная части, допущены технические ошибки в приложениях.
Контрольно-счетная палата обращает внимание, что многие  нарушения и недостатки, выявленные в результате проведения внешней проверки отчетов об исполнении бюджета муниципального образования Темрюкский район и  бюджетов поселений, входящих в состав муниципального образования Темрюкский район, а также бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств за 2021 год, аналогичны нарушениям и недостаткам, изложенным в соответствующих заключениях и аналитических записках Контрольно-счетной палаты за предыдущие годы, что свидетельствует о том, что муниципальными образованиями проводится недостаточный анализ выявляемых Контрольно-счетной палатой нарушений и недостатков, не принимаются  меры по недопущению нарушений в дальнейшем.
Акты и заключения Контрольно-счетной палаты по результатам проведенных мероприятий направлены в адрес глав и председателей Советов муниципальных образований Темрюкского района.  В целом рекомендовано утвердить отчеты об исполнении местных бюджетов за 2021 год с учетом замечаний Контрольно-счетной палаты.
Копии отчетов о проведенных контрольных мероприятиях направлены в прокуратуру Темрюкского района в соответствии с заключенным с ней соглашением о взаимодействии.
